

| Cuenta Contable | 2020 | 2019 |
|---|--------------------------|--------------------------|
| Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación | | |
| Origen | \$ 675,864,555.18 | \$ 650,558,944.78 |
| Ingresos de Gestión | \$ 280,959,378.50 | \$ 235,018,306.73 |
| Impuestos | \$ 207,311,191.94 | \$ 165,271,438.54 |
| Derechos | \$ 64,288,940.13 | \$ 67,997,086.33 |
| Productos de Tipo Corriente | \$ 3,209,466.01 | \$ 1,749,781.86 |
| Aprovechamiento de Tipo Corriente | \$ 6,141,976.69 | \$ 0.00 |
| Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios | \$ 7,803.73 | \$ 0.00 |
| Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$ 393,555,250.78 | \$ 411,550,358.26 |
| Participaciones y Aportaciones | \$ 390,249,340.09 | \$ 399,552,267.20 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$ 3,305,910.69 | \$ 11,998,091.06 |
| Otros Ingresos y Beneficios | \$ 1,349,925.90 | \$ 3,990,279.79 |
| Ingresos Financieros | \$ 1,229,323.42 | \$ 1,481,794.89 |
| Otros Ingresos y Beneficios | \$ 120,602.48 | \$ 2,508,484.90 |
| Aplicación | \$ 457,842,537.08 | \$ 353,523,558.22 |
| Gastos de Funcionamiento | \$ 252,881,702.26 | \$ 299,118,922.80 |
| Servicios Personales | \$ 163,087,986.06 | \$ 161,097,827.03 |
| Materiales y Suministros | \$ 43,723,807.83 | \$ 55,628,734.38 |
| Servicios Generales | \$ 46,069,908.37 | \$ 82,392,361.39 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | \$ 27,686,585.58 | \$ 21,333,193.34 |
| Transferencias al Resto del Sector Público | \$ 6,106,979.17 | \$ 10,401,878.12 |
| Subsidios y Subvenciones | \$ 2,433,365.00 | \$ 500,000.00 |
| Ayudas Sociales | \$ 18,968,241.41 | \$ 10,211,405.44 |
| Donativos | \$ 178,000.00 | \$ 219,909.78 |
| Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública | \$ 0.00 | \$ 532,020.72 |
| Intereses de la Deuda Pública | \$ 0.00 | \$ 532,020.72 |
| Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias | \$ 177,274,249.24 | \$ 32,539,421.36 |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones | \$ 136,916,286.15 | \$ 254,435.06 |
| Otros Gastos | \$ 40,357,963.09 | \$ 32,284,986.30 |
| Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación | \$ 218,022,018.10 | \$ 297,035,386.56 |

Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión

| Origen | \$ 628,692,968.24 | \$ 354,990,930.18 |
|--|--------------------------|---------------------------|
| Patrimonio Contribuido | \$ 407,465,283.45 | \$ 404,454,845.45 |
| Aportaciones | \$ 407,465,283.45 | \$ 404,454,845.45 |
| Patrimonio Generado | \$ 221,227,684.79 | \$ -49,463,915.27 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | \$ 123,006,402.67 | \$ -48,280,764.40 |
| Revalúos | \$ 125,703.00 | \$ 23,504.00 |
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | \$ 98,095,579.12 | \$ -1,206,654.87 |
| Aplicación | \$ 467,758,569.43 | \$ 597,895,190.90 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente a Largo Plazo | \$ 3,500,000.00 | \$ 3,500,000.00 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesos | \$ 417,487,532.59 | \$ 526,886,947.06 |
| Bienes Muebles | \$ 69,377,639.73 | \$ 63,496,915.57 |
| Activos Intangibles | \$ 106,580.00 | \$ 1,949,274.00 |
| (Depreciaciones, Deterioro y Amortizaciones Acumuladas de Bienes) Naturaleza Acreedora | \$ 34,339,921.34 | \$ 1,045,268.18 |
| Activos Diferidos | \$ 11,626,738.45 | \$ 3,107,322.45 |
| Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión | \$ 160,934,398.81 | \$ -242,904,260.72 |

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

| Origen | \$ 67,972,659.56 | \$ 78,016,188.08 |
|--|---------------------------|-------------------------|
| Pasivo Circulante | \$ 62,348,899.20 | \$ 72,392,827.72 |
| Cuentas por Pagar a Corto Plazo | \$ 58,597,041.81 | \$ 74,250,303.96 |
| Documentos por Pagar a Corto Plazo | \$ 1,397,801.00 | \$ 1,397,801.00 |
| Pasivos Diferidos a Corto Plazo | \$ 819,018.48 | \$ 28,254.00 |
| Otros Pasivos a Corto Plazo | \$ 1,535,037.91 | \$ -3,283,531.24 |
| Pasivo No Circulante | \$ 5,623,760.36 | \$ 5,623,360.36 |
| Cuentas por Pagar a Largo Plazo | \$ 5,623,360.36 | \$ 5,623,360.36 |
| Documentos por Pagar a Largo Plazo | \$ 400.00 | \$ 0.00 |
| Aplicación | \$ 319,846,925.92 | \$ 41,847,825.83 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | \$ 291,685,887.02 | \$ 32,813,591.41 |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | \$ 4,621,842.71 | \$ 9,034,234.42 |
| (Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes) Naturaleza Acreedora | \$ -23,539,196.19 | \$ 0.00 |
| Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento | \$ -251,874,266.36 | \$ 36,168,362.25 |

| | | |
|--|-------------------|------------------|
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio | \$ 127,082,150.55 | \$ 90,299,488.09 |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio | \$ 23,782,529.12 | \$ 7,947,413.18 |
| Incremento / Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | \$ 103,299,621.43 | \$ 82,352,074.91 |
| Saldo Contable de Efectivo y Equivalentes | \$ 127,082,150.55 | \$ 90,299,488.09 |
| Diferencia | \$ 0.00 | \$ 0.00 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal
Constitucional
Jorge Sánchez Allec

Vo. Bo.
Síndico Procurador Municipal
Margarita Díaz Rueda

Elaboró.
Tesorero Municipal
Liseth De Jesus Gutierrez Solis

Revisó.
Contralor Municipal
Erika Vazquez Garcia